06:00 – 07:00 153'413 165'822 164'589 +8.1 +7.3

07:00 – 08:00 226'779 212'583 214'400 -6.3 -5.5

08:00 – 09:00 193'198 167'305 166'142 -13.4 -14.0

09:00 – 10:00 141'989 143'058 147'030 +0.8 +3.6

Tabelle TransOptima. Quelle: GVM ZG.

|67

INFRAS TransSol TransOptima Ecoplan | 18. April 2019 | Wirkungsanalyse 1. Iteration

Tabelle 20: Ergebnisse Veränderungen der ÖV-Verkehrsleistungen Tarifszenarien1a und 1b vs. Referenz

(Kanton Zug)

Uhrzeit

ÖV-Verkehrsleistung [Pkm] Veränderung [%]

Referenz Tarifszenario 1a Tarifszenario 1b Tarifszenario 1a
Tarifszenario

1b

06:00 – 07:00 71'337 79'104 79'442 +10.9 +11.4

07:00 – 08:00 150'096 148'796 149'073 -0.9 -0.7

08:00 – 09:00 139'480 125'191 125'073 -10.2 -10.3

09:00 – 10:00 87'823 84'632 84'740 -3.6 -3.5

Tabelle TransOptima. Quelle: GVM ZG.

Aus Tabelle 21 sind die auf die beiden Tarifzeiten aggregierten Veränderungen der Fahr- bzw.

Verkehrsleistungen im Untersuchungsgebiet (Kanton Zug) im MIV und ÖV ersichtlich.

Tabelle 21: Ergebnisse Veränderungen der Fahr- bzw. Verkehrsleistungen Tarifszenarien 1a und 1b vs. Refe-

renz im Kanton Zug (Untersuchungsgebiet)

Zeitraum
MIV ÖV

Tarifszenario 1a Tarifszenario 1b Tarifszenario 1a Tarifszenario 1b

Morgenspitze -9.6% -9.4% -5.4% -5.3%

Abendspitze -9.8% -11.7% -8.6% -8.6%

«Off-Peak» (Rest) +0.4% +0.9% +2.9% +2.9%

Ganzer Tag (DWV) -2.9% -2.8% -1.0% -0.8%

Tabelle TransOptima. Quelle: GVM ZG.

In beiden Tarifszenarien können die Verkehrsspitzen sowohl am Morgen als auch am Abend ge-

brochen werden. Die höchste Reduktion resultiert für den MIV im Tarifszenario 1b. Die Wirkun-

gen in der Abendspitze sind für den MIV wie den ÖV und für beide Tarifszenarien höher als in

der Morgenspitze. Ursächlich hierfür sind die höheren Anteile flexibler Fahrtzwecke.

Die grösste Reduktion in den Spitzenzeiten ergibt sich bei Tarifszenario 1b im MIV in der

Abendspitze mit knapp 12%. Die geringste Wirkung zeigt sich – unabhängig vom gewählten Ta-

rifszenario – im ÖV in der Morgenspitze. Im ÖV sind die Reduktionen in den Spitzenzeiten im

[…]

Tabelle 50: Ergebnisse Veränderungen der PW-Fahrleistungen Tarifszenarien vs. Referenz

Uhrzeit
PW-Fahrleistung [Fzkm] Veränderung [%]

Referenz Tarifszenario 2a Tarifszenario 2b Tarifszenario 2a Tarifszenario 2b

06:00 –

07:00
153'413 169'438 163'892 +10.4 +6.8

07:00 –

08:00
226'779 211'990 205'215 -6.5 -9.5

08:00 –

09:00
193'198 166'878 160'745 -13.6 -16.8

09:00 –

10:00
141'989 146'059 141'725 +2.9 -0.2

Tabelle 51: Ergebnisse Veränderungen der ÖV-Verkehrsleistungen Tarifszenarien vs. Referenz

Uhrzeit
ÖV-Verkehrsleistung [Pkm] Veränderung [%]

Referenz Tarifszenario 2a Tarifszenario 2b Tarifszenario 2a Tarifszenario 2b

06:00 –

07:00
71'337 79'400 82'919 +11.3 +16.2

07:00 –

08:00
150'096 148'442 154'443 -1.1 +2.9

08:00 –

09:00
139'480 123'807 128'332 -11.2 -8.0

09:00 –

10:00
87'823 84'194 87'225 -4.1 -0.7

Aus Tabelle 52 sind die auf die beiden Tarifzeiten aggregierten Veränderungen der Fahr- bzw.

Verkehrsleistungen im Untersuchungsgebiet im MIV und ÖV ersichtlich.

Tabelle 52: Ergebnisse Veränderungen der Fahr- bzw. Verkehrsleistungen Tarifszenarien 2a und 2b vs. Refe-

renz im Kanton Zug

Zeitraum
MIV ÖV

Tarifszenario 2a Tarifszenario 2b Tarifszenario 2a Tarifszenario 2b

Morgenspitze -9.8% -12.9% -6.0% -2.4%

Abendspitze -12.6% -15.4% -9.3% -6.0%

«Off-Peak» (Rest) +1.0% -2.3% +2.5% +6.4%

DWV -3.0% -6.2% -1.2% +2.4%

|129

INFRAS TransSol TransOptima Ecoplan | 18. April 2019 | Wirkungsanalyse 2. Iteration

Im Tarifszenario 2a können die Verkehrsspitzen im Untersuchungsgebiet (Kanton Zug) um

durchschnittlich rund 11.4% im MIV bzw. 7.7% im ÖV reduziert werden. Gegenüber dem Tarifs-

zenario 1b bedeutet dies eine Verbesserung (höhere Reduktion) um 2 Prozentpunkte im MIV

bzw. 0.7 Prozentpunkte im ÖV. Die Nachfrage über den ganzen Tag betrachtet nimmt um 3%

im MIV bzw. 1% im ÖV ab. Die verkehrlichen Wirkungen im MIV und ÖV im Tarifszenario 2a

werden – ähnlich dem Tarifszenario 1b – als gut eingeschätzt.